
1) Saliera Simonetta Vicepresidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Bortolazzi Donatella Assessore

4) Freda Sabrina Assessore

5) Gazzolo Paola Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Peri Alfredo Assessore

10) Rabboni Tiberio Assessore

1514/2012Progr.Num.

Questo giorno martedì 23 del mese di ottobre

dell' anno 2012 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede la Vicepresidente Saliera Simonetta
attesa l'assenza del Presidente

MODIFICA PROPRIA DELIBERAZIONE 1302 DEL 10 SETTEMBRE 2012 RECANTE "APPROVAZIONE
DEI CRITERI PER GLI STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA ED ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE
DEI CONTRIBUTI DI CUI ALL'OPCM 4007/2012 A FAVORE DEGLI ENTI LOCALI". APPROVAZIONE
NUOVO ALLEGATO A

Oggetto:

GPG/2012/1523Cod.documento

Peri Alfredo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 12



Num. Reg. Proposta: GPG/2012/1523
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso  che  con  propria  Delibera  n.1302  del  10 
settembre 2012 sono stati tra gli altri:
– approvati  i  criteri  per  gli  studi  di  microzonazione 

sismica da eseguirsi con i contributi previsti dall’OPCM 
4007/2012 e successivo decreto del Capo della Protezione 
Civile del 16/3/2012;

– assegnati  e  concessi  i  contributi  a  favore  degli  enti 
locali come indicato nell’Allegato A parte integrante e 
sostanziale della medesima deliberazione;

Preso  atto  che  l’Allegato  A  alla  deliberazione 
n.1302/2012 reca un errore materiale relativo al livello di 
approfondimento di alcuni studi di microzonazione sismica da 
eseguire a carico degli Enti beneficiari;

Valutata la necessita di provvedere alla modifica della 
deliberazione n.1302/2012, in particolare dell’Allegato A;

Richiamate  le  proprie  deliberazioni  n.1057  del  24 
luglio 2006 e s.m., n.1663 del 27 novembre 2006, n.99 del 28 
gennaio 2008, n. 2416 del 29 dicembre 2008 e s.m., n.2060 del 
20 dicembre 2010 e n.1222 del 4 agosto 2011;

Dato atto dei pareri allegati;
Su proposta dell’Assessore alla Sicurezza Territoriale. 

Difesa  del  Suolo  e  della  Costa.  Protezione  civile  e 
dell’Assessore alla Programmazione Territoriale, Urbanistica, 
Reti  di  infrastrutture  materiali  e  immateriali,  Mobilità, 
Logistica e Trasporti;

a voti unanimi e palesi
D E L I B E R A

1) di  modificare  la  propria  deliberazione  1302  del  10 
settembre 2012 recante “Approvazione dei criteri per gli 
studi  di  microzonazione  sismica  ed  assegnazione  e 
concessione dei contributi di cui all’OPCM 4007/2012 a 
favore degli Enti Locali”, in particolare l’Allegato A 

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



unicamente  per  la  parte  relativa  al  livello  di 
approfondimento dello studio di microzonazione sismica;

2) di  approvare  un  nuovo  Allegato  A,  parte  integrante  e 
sostanziale  alla  presente  deliberazione  che  annulla  e 
sostituisce quello approvato con DGR 1302/2012;

3) di  dare  atto  che  quanto  precedentemente  disposto  con 
propria DGR 1302/2012 rimane invariato;

2) di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna.

-------------------

pagina 3 di 12



Allegato A

Elenco dei comuni, Province, Comunità Montane e Unione di Comuni destinatari dei 
contributi per studi di microzonazione sismica di cui all’Ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri n.4007/2012 e decreto del 16 marzo 2012 del Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile.

Ente 
Richiedente

Comune in cui 
sarà eseguito lo 
studio

Codice 
Unico di Progetto

Livello di 
approfondimento

dello studio di
Microzonazione

sismica

Abitanti
31/12/2011 Contributo 

erogabile

(in euro)

Alseno (PC) Alseno E92J12000050006 2 4.950 4.000,00

Bettola (PC) Bettola F22G12000160003 2 3.024 6.000,00

Farini (PC) Farini H82J12000140005 2 1.489 4.000,00

Gropparello 
(PC)

Gropparello D52G12000030006 2 2.468 4.000,00

Morfasso (PC) Morfasso G82J12000100006 2 1.131 4.000,00

Provincia di 
Parma

Berceto D44C12000070006 2 2.189 4.000,00

Borgo Val di 
Taro (PR)

Borgo Val di 
Taro 

H62J11000410004 2 7.358 8.000,00

Bore (PR) Bore G52G12000230004 2 808 4.000,00

Calestano (PR) Calestano I82J12000120006 2 2.119 4.000,00

Monchio delle 
Corti

1.024

Palanzano 1.221

Comunità 
Montana 
Unione 
Comuni Parma 
EST

Tizzano Val 
Parma

H62J12000060007

2

2.163

14.000,00

Fidenza (PR) Fidenza B52G12000050005 2 26.352 10.000,00

Fontevivo (PR) Fontevivo H74F12000000004 2 5.610 8.000,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 12



Ente 
Richiedente

Comune in cui 
sarà eseguito lo 
studio

Codice 
Unico di Progetto

Livello di 
approfondimento

dello studio di
Microzonazione

sismica

Abitanti
31/12/2011 Contributo 

erogabile

(in euro)

Fornovo di 
Taro (PR)

Fornovo di Taro H82G12000050004 2 6.295 8.000,00

Lesignano dè 
Bagni (PR)

Lesignano dè 
Bagni 

F12J12000060006 2 4.842 6.000,00

Neviano degli 
Arduini (PR)

Neviano degli 
Arduini 

D62G12000070006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

3.768 6.500,00

Salsomaggiore 
Terme (PR)

Salsomaggiore 
Terme 

I52J12000120006 2 20.093 9.000,00

Bagnolo in 
Piano (RE)

Bagnolo in Piano D49E12001220002 2 9.607 8.000,00

Casalgrande 
(RE)

Casalgrande I52J12000130002 2 con analisi CLE 19.004 13.000,00

Castellarano 
(RE)

Castellarano I74C12000010006 2 con analisi CLE 15.206 13.000,00

Castelnovo né 
Monti (RE)

Castelnovo né 
Monti 

D92J12000080006 2 con analisi CLE 10.744 13.000,00

Correggio (RE) Correggio G42G12000150006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

24.485 13.000,00

Reggio 
nell’Emilia 
(RE)

Reggio Emilia J82J12000220002 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

171.688 20.000,00

Rio Saliceto 
(RE)

Rio Saliceto I95D12000050006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

6.120 9.000,00

pagina 5 di 12



Ente 
Richiedente

Comune in cui 
sarà eseguito lo 
studio

Codice Unico di 
Progetto

Livello di 
approfondimento

dello studio di

Microzonazione

sismica

Abitanti

31/12/2011

Contributo 
erogabile 

(in euro)

Rubiera (RE) Rubiera J22J12000070002 2 con analisi CLE 14.707 9.000,00

San Martino in 
Rio (RE)

San Martino in 
Rio 

B34C12000090006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

8.087 11.000,00

Scandiano (RE) Scandiano I62J12000070004 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

25.243 15.000,00

Campogalliano 
(MO)

Campogalliano I74C12000000005 2 8.686 8.000,00

Carpi (MO) Carpi C92J12000160006 2 con analisi CLE 69.943 17.500,00

Lama Mocogno 
(MO)

Lama Mocogno H42G12000060006 2 con analisi CLE 2.877 8.801,00

Montecreto
(MO)

Montecreto J12J12000110004 2 con analisi CLE 995 6.000,00

Nonantola 
(MO)

Nonantola J42J12000100006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

15.618 9.000,00

Pavullo nel 
Frignano (MO)

Pavullo nel 
Frignano 

D72G12000030006 2 con analisi CLE 17.435 13.000,00

Polinago (MO) Polinago F94C11000100006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

1.756 6.000,00

Sassuolo (MO) Sassuolo F82J12000160006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

41.313 17.000,00

pagina 6 di 12



Ente 
Richiedente

Comune in cui 
sarà eseguito lo 
studio

Codice Unico di 
Progetto

Livello di 
approfondimento

dello studio di

Microzonazione

sismica

Abitanti

31/12/2011

Contributo 
erogabile 

(in euro)

Sestola (MO) Sestola E29H12000140004 2 con analisi CLE 2.627 9.000,00

Montefiorino 2.273

Palagano 2.386

Unione di 
Comuni 
Montani Valli 
Dolo, Dragone 
e Secchia Prignano sulla 

Secchia

F96E12000330007 2 con analisi CLE 

3.813

16.000,00

Calderara di 
Reno (BO)

Calderara di 
Reno

F64I12000020006 2 13.217 9.000,00

Castiglione dei 
Pepoli (BO)

Castiglione dei 
Pepoli 

G12J12000110006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

5.988 11.000,00

Marzabotto 
(BO)

Marzabotto, 
Vergato

G62G11000930006 2 6.869 15.000,00

Molinella (BO) Molinella C95E12000140001 2 15.895 9.000,00

Monterenzio 
(BO)

Monterenzio C22J12000100006 2 con analisi CLE 6.099 7.000,00

Bazzano 6.910

Castello di 
Serravalle

4.937

Crespellano 10.086

Monte San Pietro 10.975

Monteveglio 5.356

Savigno 2.806

Unione di 
Comuni “Valle 
del Samoggia”

Zola Predosa

G22J12000070006

2

18.513

24.000,00

pagina 7 di 12



Ente 
Richiedente

Comune in cui 
sarà eseguito lo 
studio

Codice Unico di 
Progetto

Livello di 
approfondimento

dello studio di

Microzonazione

sismica

Abitanti

31/12/2011

Contributo 
erogabile 

(in euro)

Ferrara (FE) Ferrara B72G12000100006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

135.415 20.000,00

Unione dei 
Comuni “Terre 
e Fiumi”

Tresigallo E39H12000250006 2 4.582 5.000,00

Dovadola 1.708

Modigliana 4.815

Portico e San 
Benedetto

801

Rocca San 
Casciano

2.031

Provincia di 
Forlì-Cesena

Sarsina

G69E12000430002

2

3.652

14.000,00

Bertinoro 11.193

Castrocaro Terme 
e Terra del Sole

6.661

Civitella di 
Romagna

3.834

Galeata 2.554

Meldola 10.239

Predappio 6.570

Premilcuore 806

Comunità 
Montana 
dell’Appennino 
Forlivese

Santa Sofia

G24F12000140005

2

4.190

35.000,00

pagina 8 di 12



Ente 
Richiedente

Comune in cui 
sarà eseguito lo 
studio

Codice Unico di 
Progetto

Livello di 
approfondimento

dello studio di
Microzonazione

sismica

Abitanti
31/12/2011 Contributo 

erogabile 

(in euro)

Bagno di 
Romagna € 
7.000,00

2 6.201

Borghi € 
9.000,00

2.814

Mercato 
Saraceno € 
10.000,00

7.076

Roncofreddo € 
9.000,00

3.385

Sogliano al 
Rubicone € 
9.000,00

3.325

Comunità 
Montana-
Unione dei 
Comuni-
dell’Appennino 
Cesenate

Verghereto € 
6.000,00

C52J12000100006

2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

1.971

50.000,00

Cesena (FC) Cesena D12G12000030006 2 con analisi CLE 97.484 15.000,00

Bellaria-Igea 
Marina (RN)

Bellaria Igea 
Marina

E52J12000050006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

19.531 12.000,00

Cattolica (RN) Cattolica G62J12000100006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

17.091 12.000,00

San Giovanni 
in Marignano 
(RN)

San Giovanni in 
Marignano 

H34C12000020006 2 con analisi CLE 
e locali 

approfondimenti 
di livello 3

9.100 10.000,00

TOTALE 585.801,00

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppe Bortone, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA
DEL SUOLO E DELLA COSTA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2012/1523

data 27/09/2012

IN FEDE

Giuseppe Bortone

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enrico Cocchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE PROGRAMMAZIONE
TERRITORIALE E NEGOZIATA, INTESE. RELAZIONI EUROPEE E RELAZIONI
INTERNAZIONALI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta GPG/2012/1523

data 27/09/2012

IN FEDE

Enrico Cocchi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 12



1514/2012Progr.Num. 14N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Peri Alfredo

pagina 12 di 12


